Hic nota, dicendum esse à pari, quod Confessor etiam poenitentiam medicinalem, & preservativam potest commutare, ut supra, ex rationabili causa, dummodo aliam preservativam imponat. Bon. cit. Fel. Pot. fol. 341. n. 3199.

16. Sed de poenitentia peccatorum reservatorum, an illam possit commutare simplex Confessarius, negant 14. graves DD. apud Salm. cit. Gorm. & alii apud la Cr. loc. cit. n. 1294. Laym. cit. cum pluribus. Affirmant 12. graves DD. apud eisdem Salm. loc. cit.; qui Salm. utramque sent. dicunt probabilem. Enriq. Bon. Jo. Sanch. Dicast. Amic. apud la Cr.: quod probabile dicit Busemb. cit. cum Fernand. & Tamb. loc. cit. c. 13. §. 2. Probabile, & tutum in praxi dicit Dian. p. 2. tr. 15. ref. 53. cum Vafq.

17. Poenitentia utiliores universim, ut notat la Cr. loc. cit.

n. 1267. sunt illæ, quæ sunt magis accommodatæ ad huac, vel illius pœnitentiam discrete effigendum, & efficaciter emendandum. Non expedit longas orationes imponere illis, qui vix tempus habent orandi, aut aliunde obligati sunt ad multum orandum. Itaque talibus iungendæ sunt pœnitentiæ parvæ, & efficaces, V. G. ut certa die, aut certis festis confiteantur, & communionem sumant. Ut de mysterio, in quo majorem habent devotionem, vel de materia, qua maxime terreatur, per aliquod tempus quotidie meditentur. Ut librum aliquem legant efficacem pro suggerendis motivis ad hoc, vel illud faciendum, aut emendandum. Usque ad proximam confessionem mane proponant cavere tale peccatum; vespere autem faciant examen conscientiæ, & actum contritionis. Vespere lecto incumbentes cogitent, se aliquando morituros, & e lecto non surrecturos. Usque ad proximam confessionem quoties hanc, vel illam tentationem sentient, cogitent Deum sibi præsentem, qui judicabit, & se verepuniet, si peccaverint. Ut quoties peccaverint certam aliquam pœnitentiam subeant, aut in sequenti die confiteantur.

Et quia quantum magis opus est meritorium, tantum magis, cæteris paribus, est satisfactorium, cum actus fidei, spei, & charitatis sint maxime meritorii, & plurimum conferant ad emendationem vitæ, utilissime tales actus pœnitentibus pro pœnitentiâ imponuntur. Hæc omnia ex la Cr. cit. apud quem n. 1269. valde notanda, & pœnitentibus proponenda sunt verba Ant. Sucquet dicentis: *fontem omnis peccati, & relapsuum esse defectum Fidei; non enim vive credimus, quæ Fides catholica proponit.*

## C A P. I X.

## De sigillo sacramentali.

1. **C**onfessarii debent diligenter studere tractatui de sigillo sacramentali, & de sollicitatione; aliis multi, si non ex malitia, ex ignorantia, vel ex simplicitate se S. Officii reos esse experientia vel inviti cognoscent. De sollicitatione, & circa ist. status inhonestos cum pœnitentibus optime agit Fel. Pot.

2. Sciant juniores Confessarii sub sigillo sacramentali cade-

re nedum peccata pœnitentis, sed complicitis, vel etiam tertii, qui se habet ut objectum peccati pœnitentis, V. G., si pœnitens in confessione dicit se temere iudicasse de Petro, quia vidit eum intrare in domum meretricis, non potest Confessor dicere alicui, *scio, Petram ivisse in domum meretricis*, licet Petrus non sit complex, sed objectum peccati pœnitentis, quatenus illum vidit euntem in domum meretricis. Et est com.doctrina. Si tamen factum tertii est publicum, non cadit sub sigillo, quia cum sit omnibus notum, de illo pœnitens non curat, si a Confessario alteri manifestetur, ut si pœnitens dicat in confessione, *gavisus sum de homicidio facto a Petro in foro publico*. Ita Tamb. Spores de sigillo sacramentali.

Nunquam tamen Confessor potest manifestare peccatum etiam publicum sui pœnitentis ut sibi confessum, seu non potest loqui de peccato publico pœnitentis, nili si, & quatenus de tali peccato scit extra confessionem, ut cæteri homines; & sic de publica meretrice non potest dicere, *cum magna contritione confessus est sua peccata carnalia*; peccata enim etiam publica pœnitentis cadunt sub sigillo sacramentali. Bon.de sacr. pœnit. d.5. q. 6. seA.5.p.2.cum Nav.Con. Nuñ.Suar.Fill. Mendo in Epit. Laym. lib.5.tr.6.c.14.

3. Confessarius neque ad bonum finem potest uti scientia confessionis, si minimum adesse potest gravamen pœnitentis (& idem est si adsit gravamen, sive incommodum complicitis, vel alterius, de quo aliquid cognovit ex confessione, quia quicquid dicitur a pœnitente in ordine ad explicandum suum peccatum, cadit sub sigillo sacramentali) licet pœnitens nihil suspicari de hoc possit, quia hoc ipsum faceret confessionem odiosissimam, si scirent Fideles, quod Confessarii clam uti possent tali scientia cum pœnitentium incommodo. La Croix lib.6.p.2.n.1975. cum Francol.Viva in de usu scientiæ ex confessione habitæ cum Lug. Fel.Pot.fol.343.a n.3226., & Suar. Vasq. Præp.Bonæ spel, Dicat. Steph. Avers. Stozdel Rio apud la Croix loc.cit.n.1976., & 1977. quia audita in confessione *Confessor minus scit, quam qua nescit*, ut ait D. P. Aug. Hinc Steph. apud La Croix cit. ait, si confessus est Cajus, se vitio carnis deditum esse, & primum ad seducendum alios, Confessor sciens eum condormire pueris innocentibus, nequidem indirecte posset facere, ut inde amoveretur, si hoc

si hoc cederet in aliquod ejus incommodum ; quamvis nec Cajus , nec ullus alius adverteret hoc fieri ex scientia confessionis.

4. Veritas hujus doctrinæ patet ex decreto Clem. VIII. anno 1593. (de quo in cap. 3. n. 16.) per quod prohibetur Superioribus Regularibus , ne notitia de peccatis, quam ex confessione habuerunt , ad externam utantur gubernationem . Quare licet plures DD. olim oppositum docuerint , jam nunc doctrinam illam non subsistere aperte videtur decidere Pontifex , ut ait Viva in de usu scientiæ ex confessione acquisitæ §. 7. cum Sanch. : & Lug. dicit, se nescire quo pacto post hoc decr. sententia illa possit sustineri : & quod sustineri non amplius possit , pariter docent communiter Recentiores apud Dicast. , ut refert Viva cit. Sed præsertim la Croix loc. cit. n. 1977. illam sent. dicit non esse amplius probabilem.

5. Neque dicas cum Hurt. , quod dictum decretum dirigatur solum ad Superiores Regulares , & sic quod adhuc Episcopi , & alii Sacerdotes non Regulares possint uti scientia confessionis , &c. nam bene Viva cit. ex dicto decr. infert nulli prorsus id licere , quia , ait , motivum talis decreti , ipso Hurt. fatente , ut advertunt Lug. & Dicast. , est ne confessio fieret odiosa ; sed hoc ipsum est motivum præcepti naturalis , & divini de sigillo custodiendo. Ergo eo præcepto Pontifex non induxit novam obligationem , sed antiquam præcepti naturalis , & divini ad memoriam revocavit . Ergo pro omnibus valet . Hæc Viva . Et ita etiam Anacl. tr. 14. de sacram. dist. 9. q. 3.

6. Veritas dicta multo magis probatur , & a fort. ex sequenti decr. Inq. Univ. Rom. ann. 1682. *Prævia maturâ consideratione DD. consultorum , facta fuit discussio sequentis propositionis. Scientia ex confessione acquisita uti licet , modo fiat sine directâ , aut indirectâ revelatione , & gravamine penitentis , nisi aliud multo gravius ex non usu sequatur , in cuius comparatione prius meritò contemnatur . Addita deinde explanatione , sive limitatione , quod sit intelligenda de usu scientiæ ex confessione acquisitæ cum gravamine penitentis , seclusa quacumque revelatione , atque in casu quo multo majus gravamen ejusdem penitentis ex non usu sequeretur . Et statuerant , dictam propos. quatenus admittit usum dictæ scientiæ cum gravamine penitentis , omnino pro-*

*prohibendam esse, etiam cum dicta explicatione, sive limitatio-  
ne: Et præsentis decreto prohibent, ne quis ultra audiat talem  
doctrinam publice, aut privatim docere, aut defendere sub pœ-  
nis arbitrio S. Congr. infligendis: mandantes etiam universis  
Sacramenti pœnitentiæ Ministris, ut ab ea in præxim deducenda  
prorsus abstineant.*

7. Per dictum dec. Clem. VIII., de quo n.4. non prohibetur, quin Confessarii, & Superiores possint uti noticia confessionis ad ea, quæ non sunt in pœnitentis gravamen & sic possunt benigniùs se gerere erga pœnitentem, illique favorem impartiri, qui tamen non sit tacita obiurgatio culpæ confessæ, rigorem temperare, &c. quia sic non sit confessio odiosa. Viva loc.cit. §.9. cum Lug. Palao, & aliis communiter. Ulterius, cum Confessarii confessiones audiendo multam acquirant prudentiam, non prohibentur Confessarii, & Superiores per dictum decr. Clem. VIII. quin tali prudentia uti possint ad externam gubernationem cum aliis, ad quos nullo modo se extendit obligatio sigilli sacramentalis, quia scilicet non sunt personæ ipsa pœnitentis, complices, aut alterius, qui fuerit objectum peccati pœnitentis, aut alio modo cadat sub sigillo sacramentali; neque sunt personæ pertinentes ad pœnitentem ratione cognationis, amicitie, vel alio modo, taliter quod rationabiliter pœnitenti displicere posset usus talis scientiæ quoad ipsos in Confessariis, vel Superioribus. Sensus enim omnium DD. circa dictum decr. Clem. VIII. est tantum, quod Confessarii, & Superiores non possint uti noticia confessionis ad exteriorem gubernationem cum gravamine pœnitentis, etiamsi nulla daretur confessionis revelatio; non autem negant, quod possint illi uti tali noticia, quando nullum sequitur gravamen pœnitentis; nam ut notat Viva loc.cit., revelatio confessionis est pro quovis casu illicita; usus verò noti-  
tiæ sacramentalis non est illicitus, si non redundet in gravamen pœnitentis. Hinc etiam post tale decr. docent communiter DD., & præsertim Viva loc.cit., quod Confessor potest ex confessione unius se regulare ad faciendam in confessione complices, vel alterius interrogationem aliquam necessariam, vel utilem, cum debita tamen cautela, ne prior confessio reveletur, ut dictum est cap. 5. n.9. & ex Anacl. tr. 14. de Sacram. dist. 9. q. 3. Concionator, vel Doctor moralis potest uti noticia confessionis ad meliùs componen-

ponendas conciones, & lectiones, si ita prudenter fiat, ut nullus inde scandalum pusillorum, aut incommodum sequatur.

Nota ex Viva loco cit., pro licito usu notitiæ ex confessione habitæ non sufficere quamlibet probabilitatem, quod non ad se periculum alicujus gravaminis in pœnitente, sed requiri, quod id sit moraliter certum, vel saltem probabilissimum. Tunc autem ex eodem Viva id est moraliter certum, quando communiter homines non gravantur ex aliquo usu talis notitiæ.

8. Bene advertant Confessarii, ne dum confessiones audiunt, in iram prorumpendo, gestu, signo, vel voce aliquid agant, per quod circumstantes in suspicionem veniant gravis peccati pœnitentis, & sic sigillum frangant: quod facile, & frequens est. Quando autem non possunt absolvere pœnitentem, si periculum sit, quod circumstantes hoc animadvertant, debent quidem, æquivocando, aliquam orationem dicere, vel benedictionem illi dare, ne de illius indispositione suspicentur, sed recitare non debent aliquid consuetum spectans ad Sacramentum pœnitentiæ, ne quidem verba illa: *Passio Domini N. J. C. &c.* quia esset simulatio Sacramenti, ut docet Carden. super 1. prop. Innoc. XI.

9. Confessarius, qui peccatum a se commissum non potest explicare, nisi manifestet peccatum pœnitentis in confessione auditum, si habeat necessitatem confitendi, nec copiam habeat alterius Confessarii, cui sit ignotus pœnitens, excusatur a tali peccato dicendo. Bonac. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 5. sect. 5. p. 4. cum Vasq. Sylv. Cajet. Regin. Coninc. Henric. Zerol. & aliis communiter. Quia præceptum sigilli sacramentalis strictius obligat, quam præceptum integritatis materialis in confessione, etiam in articulo mortis. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1938. cum Sylv. Nav. Suar. Fill. Castrop.

10. Duo Confessarii, qui audierunt peccata ejusdem pœnitentis, non possunt de illis peccatis ad invicem discurrere nominando pœnitentem, quia sic frangunt sigillum. Bonac. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 6. sect. 5. p. 4. cum Suar. Lazar. Fill. & aliis. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1953. cum Averfa.

Sed contingere potest præsertim inter Confessores ejusdem Ecclesiæ, vel Oppidi, quod unus Confessor consilii causa interroget alium Confessarium super casam aliquam confessionis sui

R

pœni-

pœnitentia, qui similia peccata confessus est huic alteri Confessario; & licet primus Confessor non nomet pœnitentem, adhuc tamen secundus Confessor ab initio discursus incipit cognoscere, quod ille Confessor loquatur de tali pœnitente. Igitur in hoc casu secundus Confessor non potest permittere, ut primus Confessor prosequatur inceptum sermonem; quia facile ex hoc discursu secundus Confessarius veniet in cognitionem majoris numeri peccatorum, vel persistentiæ in habituacione peccati, sive mortalis, sive venialis determinati in pœnitente, aut in complice, aut in alio, ultra priorem cognitionem, quam de peccatis illis habet. Sed jam si secundus Confessor nescit resolvere casum, qui ipsi proponitur, potest libere respondere: *nescio de hoc casu tibi consulere*. Si autem scit casum resolvere, respondere debet: *non possum de hoc casu tibi consulere: consilium ab aliis pete*. Neque alia opportunior responsio hinc dari potest. Sic etiam in casu simili, quando quis interrogat Confessarium, an pœnitens confessus sit tale peccatum, Laym. lib. 5. tr. 6. c. 14. Soc. in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. & aliqui Lovanienses apud Sandæum, quem refert la Croix lib. 6. p. 2. n. 1982. simili modo dicunt, quod Confessor, nihil respondendo debet interrogantem reprehendere de sua ineptia, aut temeritate; quamvis potius in hoc casu Confessor debeat respondere, etiam cum juramento, si opus fuerit, dicendo, *nescio*, id est, *nescio ut homo*, ut docet Dian. p. 3. tr. 6. res. 30. cum Graff. Viva, & Carden. super prop. 26. & 27. damnatam ab Innoc. XI. Læ Cr. cit. cum Lug. Stez. Immo Confessor tenetur dicere, *nescio*, si tacendo, seu reprehendendo, vel generatim respondendo, suspicio causetur, quod pœnitens peccatum illud commiserit, vel quod peccatum aliis notorium non sit confessus, ut docet Dian. & la Cr. cit.; cui quamvis non placeat responsio illa Lovaniensium, sicuti nec mihi omnino arridet, quia sic interrogans judicabit, pœnitentem fecisse tale peccatum; responsio tamen illa, *non possum de hoc casu tibi consulere*, debet mihi, & ipsi placere, quia opportunior responsio hinc dari non potest: & si dabilis sit, ex nunc me illi subscribo.

Hinc juniores Confessarii bene notent, quod quando consilium pro aliquo casu confessionis perant, nunquam descendere debent ad particulares circumstantias, dicendo, *veri quidam juvenis mihi confessus dixit, quod cum ancilla domus suæ, &c.* & nun-

nunquam casum in praxi tanquam ipsis in confessione occusum proponant, sed semper speculative tanquam casum, qui posset accidere in futurum, dicendo: *Si daretur casus, quod aliquis cum muliere aliqua, quam non potest e domo expellere, &c.* Et licet sic proponendo, vel respondendo, *nescio*, ut supra, aliqua etiam levis conjectura, & suspicio de persona pœnitentis, & de illius peccatis aliquando contingere possit, de ipsa non curandum; nam periculum suspicionis, quod tenetur Confessor vitare ex obligatione sigilli sacramentalis *intelligitur*, ait de Lug. d. 23. sect. 5. n. 106., *de suspicione probabili, non autem de conjecturis etiam levibus, quas malitiosi, & vasuti facild faciunt.* Ita Pglat. S. Th. Scot. Med.; *aliquæ; quod videtur etiam in praxi observari; esse enim fere impossibile omnem suspicandi occasionem indirectam omnibus auferrè.*

11. An si Petrus ante confessionem consulat virum doctum de aliquo dubio in ordine ad confessionem faciendam cum alio Confessario, teneatur consiliarius ad sigillum sacramentale? Negant Suar. Enriq. Arag., & alii apud Dian. p. 5. tr. 11. ref. 44. & probabile dicunt Tamb. Et dicunt, teneri solum ad sigillum naturale, quia scientia illa non est ex confessione; neque fit per confessionem. Affirmat Dian. cit. cum Vag. & Nav., & Tamb. etiamsi consiliarius sit laicus, quia talis manifestatio est per ordinem ad confessionem, & est inchoative confessio. Qb eandem rationem la Croix tom. 2. lib. 6. p. 2. n. 1940. cum com. docet, adesse obligationem sigilli sacramentalis, si Petrus consulat Sacerdotem pro pacanda conscientia, volens confiteri, si opus fuerit, quamvis nunc ex indispositione pœnitentis, aut ex reticentia peccati mortalis, aut ex malitia Sacerdotis, aut ex defectu jurisdictionis approbationis, vel intentionis non sequatur valida absolutio. Si quis tamen etiam in confessionali genuflexus, absque animo confitendi dicat peccatum Confessario, & addat, se illud committere sub sigillo sacramentali, & Confessarius veluti sub sigillo sacramentali admittat, non adest obligatio sigilli sacramentalis, quia manifestatio illa non est in ordine ad absolutionem, & sic non est sacramentalis: & quod de jure non subsistit, nullum sortitur effectum. Bonac. loc. cit. p. 2. cum Sanch. Fill. & aliis. Dian. p. 5. tr. 11. ref. 54. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1942. cum Suar. Vafq. Fill. Gob. Avers. Burgh. Stoz. Sed male agit Confessor, si rem non pertinen-

nentem ad confessionem, & quæ neque dicitur in ordine ad confessionem, reciperet sub sigillo confessionis, quia est contra reverentiam Sacramenti confessionis; & revelando, deberet puniri pœna extraordinaria.

12. Quamvis non omnis locutio de rebus in confessione auditis frangat sigillum sacramentale, attamen quando minùs de auditis in confessione loquetur Confessor, tantò meliùs faciet; nec potest satis explicari quam faciliè ab indoctis, vel a junioribus Confessariis sigillum ignorantè frangatur, præsertim in Monasteriis, Collegiis, vel in parvis Oppidis, cum scandalis, & periculis. Sed etsi aliàs non sit fractio sigilli dicere in genere: *quidam homo mihi confessus dixit hæc, & hæc*: si non adsit periculum suspitionis contra aliquem; abstinendum tamen ab his locutionibus coram rusticis, & indoctis, quia quando audiunt Confessarium nominare confessionem, licèt nullus nominetur in particulari, credunt, quod sit revelatio confessionis.

13. Frangitur etiam sigillum si occasione peccati in confessione auditi Confessarius vultum asperiores ostendat pœnitenti extra confessionem. Com. sent.

Ex quo sequitur, quod pœnitens, cui Confessor ex auditis in confessione ostendit vultum asperiores, & non potest confiteri alteri Confessario, si non habet tantam virtutem hoc suffèrendi, potest dimidiare confessionem, tacendo peccatum illud, ob quod Confessor sic cum eo agit; de quo peccato postea, cessante tali causa, suo tempore confitebitur. Si enim grave incommodum excusat ab integritate confessionis, gravis rubor pœnitentis ex vultu asperiori Confessarii est grave incommodum; aliàs si non esset grave incommodum & non esset fractio sigilli in Confessario, quia correlativorum eadem est ratio. Bene est in occasione hæc explicare pœnitenti, ut bona, non mala fide peccatum illud taceat.

14. An defectus naturales, ut esse ignobilem, indoctum, rudis ingenii, scrupulosum, &c. quos cognoscit Confessor ipsa experientia confessionem alicujus audiendo, non autem ex accusatione pœnitentis, cadant sub sigillo sacramentali, negant Mend. in Epit. Con. & Hurt. apud Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 3. dub. 1. Lug. cum Nav. apud Tamb. de exped. conf. lib. 3. c. 3. Nav. Lug. Dian. Avers. & alii apud Salm. tom. 1. de sacram. pœn. tr. 6. c. 14.

n. 35. qui hanc sent. dicunt probabilem, & Dian. p. 5. tr. 11. ref. 50. dicit esse communem. Sed communem esse bene negat Tamb. cit. & tales defectus cadere sub sigillo, tenent Con. Laym. Palao, Gran. Hurt. Tamb. Bonæ spei, & alii apud Salm. cit. (qui & hoc probabile dicunt) Bauny, Castrop. & alii apud Tamb.; quia sic confessio fit odiosa. Spor. cum Tamb. negat, si illi defectus sint passim noti; affirmat, si non sint noti. Consulendum tamen semper est cum Salm., ut Confessor abstineat a talibus locutionibus.

15. *Quæres. 1. Quid faciet Confessor in Oppido, vel Monasterio Religiosorum, vel Monialium, quando consilium petere debet circa casum gravem, & cum notum sit ipsum esse Confessorem talis loci, vel Monasterii, inde sequeretur infamia Monasterio, vel loco?*

R. Dian. p. 2. tr. 15. ref. 13. ait: *Doctissimi viri (quod mirum alicui videbitur) docent in tali casu, Confessarium frangere sigillum confessionis. Ita Vasq. cum Ledes. Fill. Suar. Coninc. Bonac. qui citat aliquos DD. pro sua sent. contrarium asserentes. Et de facto semper mihi hæc mirum visum fuit. Quid enim faciendum Confessori, qui nescit se resolvere in tali casu? D'betne tentare Deum, vel cum maximi scandali periculo errare? Igitur dicendum, quod in tali casu non est fractio sigilli sacramentalis, dummodo ita caute Confessor loquatur, ut nemo possit venire in cognitionem personæ pœnitentis; quia sic nulli pœnitenti fit injuria. Ita Onuphr. & Sylvius, Nav. Vivald. Megal. Enriq. dicunt de Oppido, vel alio loco apud Dian. loc. cit. apud quem Nuñus, & Fag. dicunt, oppositam sent., loquendo de Religione, vel Monasterio, non esse ita certam, ut possit Confessor puniri tanquam revelator confessionis. Et hujus sententiæ videtur esse ipse Dian. & specialiter p. 5. tr. 11. ref. 35. dicit in Oppido tunc solum frangi sigillum, si ibi sint aliqui suspecti, quia tunc facile aliqua infamia eveniet. Et hanc sent. negativam tenet Excob. in summ. cum Enriq. loquens de aliquo loco in genere; quamvis dicat, quod coram infirmioribus hæc dicere sit peccatum ob scandalum. Sed, novissime quidam Missionarius ignotus in libro, cui nomen, *Istruzione per i Confessori novelli. Pavia 1720. tam de locis, quam de Monasteriis dicit, quod Avers. de pœnit. q. 18. sect. 4. & alii asserunt, non esse in dicto casu fractionem sigilli, neque peccatum injustitiæ (cui sententiæ ipse accedit, si non adsit periculum**

culum notitiæ, vel suspitionis contra personam particularem) ; & non frangi sigillum, si non possit esse suspicio de particulari persona, tenent Nav. Sylv. Averf. & alii apud la Cr. lib. 6. p. 2. n. 1966. Et optime quidem; aliàs non posset peti a locali, & multò magis a Superiore majori licentia pro reservatis.

Quamvis autem omnes DD. dicant esse, si non contra sigillum, saltem peccatum grave, sic loqui de Oppido, Monasterio, &c. licitum est tamen hos facere ob justam causam, ut ob spiritualem utilitatem pœnitentis. Sic Sylvius, Excob.cit.cum Enriq.

Sed quid, si tales sint circumstantiæ rei, personæ, temporis, & loci, ut quilibet, cui consilium petatur, possit venire in cognitionem pœnitentis?

R. In tali casu, si Confessor non possit taliter proponere casum in generali, ut consulens non possit venire in cognitionem pœnitentis, petat licentiam a pœnitente pro consilio capiendò: & nota, quod in tali casu consulens tenetur ad sigillum (de quo Confessor ex Dian. debet illum monere). Dian.p.2.tr.15. ref.14. cum Suar. Laym.lib.5.tr.6.c.14. la Cr. lib.6: p.2. n.1957. cum Lug.Stoz, Dian. & apud la Cr. D.Th. Vasq.Con.Hurt.Laym.Casprop. A vers.

16. Quæres 2. An possit Confessarius non audire confessionem illius, quem solitus est audire, sed putat esse indispositum, quia non vult tollere occasionem proximam bis, & ter admonitus?

R. Tamb. de confes. lib.3. c.3.docet, quod si solus pœnitens hoc advertat, & non alii, non tenetur Confessarius accedere ad ipsum audiendum, sicuti etiam audiens potest non absolvere. Viva in de usu scientiæ ex confessione acquisitæ §.9. idem docet: & addit, quod si pœnitens repellitur ob defectus physicos, quia scilicet est morosus, balbutiens, aut scrupulosus, cum isti defectus soleant esse omnibus noti, Confessarius non utitur noticia sacramentali, dum illum repellit, & sic non frangit sigillum. Si tamen (ait Viva) aliquando accideret, quod ex sola noticia sacramentali cum indebito gravamine repelleretur, procul dubio repelli non posset. Sed Anton. à Sp. S. tom.1.de sacram.pœnit.tr.5. d.15.sect.6.cum Perez,& la Cr. lib.6.p.2. n.1963. dicit, esse fractionem sigilli si Confessor pœnitentem nolit audire, quia putat esse indispositum, cum sit solitus audire. Adhuc tamen dicendum

dum videtur, quod si in omnibus dictis casibus Confessario nimis molestum esset illam audire, posset modeste ipsi dicere in confessione ipsa, five potius statim immediate post absolutionem (si absoluit) antequam pœnitens e confessionario surgat: *rogo te, ut ad me amplius non accedas, quia non me video aptum pro tuis confessionibus*. Sed si iterum pœnitens accedat, debet ipsum audire, & potest iterum illi dicere, ut supra modo dicto. Insuper in casu dicto de indispositione pœnitentis Ant. a Sp. S. cit. cum Perez ait, quod Confessor debet audire quidem pœnitentem, sed initio confessionis potest statim eum dimittere, ei dicendo causam cur ita dimittat.

17. Quæres 3. An bona, & virtutes pœnitentis cadant sub sigillo sacramentali?

Negative respondent Bonac. tom. 1. de Sacram. pœnit. cum Sà, Nav. Enriq. Dian. part. 5. tract. 11. res. 30. cum Mald. D. Antonin. apud Amend. Camploni, & alii. Quia non ideo redditur confessio odiosa. Unde solum adest obligatio sigilli naturalis celandi bona, & virtutes pœnitentis ex intentione ipsa pœnitentis. Optime tamen faciet Confessor si de his nihil dicat, quia inde spargitur rumor, & fama; & si ad aures pœnitentis hoc perveniat, magna in ipso generari potest superbia; & præsertim nihil loqui debet de visionibus, vel revelationibus ipsi factis; sic enim posset S. Officium suscitare contra pœnitentem, & forsitan contra seipsum.

18. Tandem bene notant Salm. la Croix, & alii, si Sacrificæ petat a Confessario, an debeat communionem præparare pro tali pœnitente, qui forte absolutus non fuit, debere Confessarium respondere, quod quærat a pœnitente.

19. An autem possit dari parvitas materiæ in fractione sigilli? Negandum est si loquamur de revelatione confessivis, si scilicet aliquod veniale revelatur. Viva loc. cit. §. 9. cum com. quia hoc valde homines a confessione retardaret. Quantum verò ad usum scientiæ confessionis cum modicissimo pœnitentis gravamine, quamvis speculative loquendo dari possit, in praxi tamen id est periculosum, quia faciliè Confessor posset hallucinari, credendo, quod materia hæc, & nunc esset levis, cum in se posset esse gravis, & sæpe quod uni parùm displicet, alteri est valde grave, & molestum; ideo potius dicendum est cum Viva cit. etiam

in

in usu scientiæ confessionis cum pœnitentis gravamine non dari materiæ parvitatem ; quia hoc etiam valde retardaret homines a confessione ; & sic semper in hoc peccati mortaliter.

## C. A. P. X.

*De prudentia Confessarii.*

1. **T**ribus præsertim dotatum qualitatibus optabat Confessarium S. Teresa : quod scilicet esset sanctus, doctus, & practicus. Sed si non possent omnes tres dictæ qualitates in ipso inveniri, quod saltem is esset doctus, & practicus omnino volebat. Practicus autem hic idem est ac prudens, quia prudentia circa singularia versatur, & acquiritur experientia, ac eruditione, & exemplo Seniorum sapientum, qui cum experimentati sunt, suppleant, si audiatur, experientiæ defectum, ut Peyr. tom. 2. q. 2. c. 3. §. 6. Sicut ergo sine doctrina, seu scientia non datur in eodem genere prudentia, quia prudentia ex D. P. Augusti. lib. 1. de lib. arb. c. 13. est scientia rerum appetendarum, vel fugiendarum ; ita scientia parùm inseruit sine prudentia, quia prudentia dicit, quid hic, & nunc sit faciendum, vel non faciendum in his circumstantiis ; taliter quod ipsæmet ceteræ virtutes, nisi ea, quæ appetunt, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt ex D. Greg. 2. mor. c. 25. Prudentia ergo est permaxime Confessario necessaria ; aliàs quantumvis sit doctus, quantumvis etiam sanctus, si prudentiam non habeat, qua doctrinam, & sanctitatem moderetur, sibi, & pluribus erit occasio scandali, peccatorum, ruinæ corporalis, vel spiritualis, & damnationis æternæ, præsertim circa sacramentalæ sigillum, in sibi cavendo circa sollicitationes, & tractatus inhonestos cum pœnitentibus, quamvis non forsan malitiose, in absolvendo pœnitentem consuetudinarium, vel cum occasione proxima existentem, in nimis examinando pœnitentes, & præsertim circa peccata carnalia, in nimis severe reprehendendo aliquos pusillanimes, & fragilis animi, in curando scrupulosos, in dirigendo Animas ad metam perfectionis.

Sed prudentia Confessarii spiritualis, & divina, non carnalis, & mundana esse debet.

2. Duo

2. Duo in primis Confessarius præ oculis semper habebit: Unum, ut fortiter, suaviter se gerat cum pœnitentibus. Fortiter, id est, omnino exigendo ab ipsis, quod necessarium, vel expediens est pro ipsorum spirituali salute. Suaviter, id est, omni benigniori, & magis charitativo modo ad id inducendo. *Insuper opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina.* 2. ad Timoth. 4.

Sed præsertim quando pœnitentem aliquem inabsolutum dimittere debet, non cum zelo indiscreto, & verbis asperis expellat; sed ostendat, quod ipsi hoc displicet; attamen quod sic facere debet, vel oportet. Quod si magis dispositus, vel cum licentia pro casu reservato redibit, libenter recipiet. Verùm cum pœnitente adultero, iracundo, blasphemante in Deum, & in Sanctos, pauperes opprimente, &c. parum iræ misericordiæ debet sanctè miscere.

3. Alterum est, ne pœnitentibus sit occasio magis illaqueandi eorum conscientias. Hinc notare debet, quod si ex confessione, sive aliunde ab extra cognoscit, quod pœnitens habet ignorantiam vincibilem alicujus peccati mortalis, in quod solet labi, semper debet monere, etiam si non speretur fructus in ipso ex tali admonitione; quia cum pœnitens operetur ex ignorantia vincibili, quæ non excusat a peccato, jam est in malo statu, & peccat mortaliter. Com. sent. Neque Confessarius se excuset, dicendo, quod pœnitens de hoc non se acculat; ideoque ipse non tenetur ad aliud; nam vide hęc n. 10. & in cap. 5. n. 6. Si autem pœnitens est in ignorantia invincibili, & non speratur fructus, non debet monere, quia esset laqueum iniicere; ut si moneretur de obligatione restitutionis, & probabiliter videt, vel timet, quod pœnitens monitus non restitueret; quia si prius excusabatur a peccato ob bonam fidem, deinde admonitus non excusatur a peccato, & peccat. Salm. tom. 5. tr. 20. c. 5. p. 3. n. 27. cum D. Aug. Sanch. & aliis. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 5., & est com. doctrina. Bene Carden., & Wigant excipiunt res venereas, in quibus raro, aut nunquam licebit permittere ignorantiam invincibilem, quia in his abyssus abyssum invocat. Et idem dicerem ordinario circa libros prohibitos, quia hæc materia etiam est valde lubrica.

4. Sed quomodo Confessor poterit cognoscere, an pœnitens laboret ignorantia invincibili, an verò vincibili? In foro pœnitent-

nitentia res facilis est, quia Confessor potest petere a poenitente, an credat, se esse in bono statu, & si ipsa respondet, quod sic, potest Confessor credere, quod sit in ignorantia invincibili; sicut etiam si curet intelligere, an poenitens habeat in sua conscientia aliquod dubium, vel scrupulum, & respondeat, quod non. Quod tamen caute facere debet Confessarius, & quasi aliud intendens, ne poenitentem ponat in mala fide, quando non speratur fructus. Et haec docent Bonac. Sanch. Ant. & Sp., & alii. Pro cognitione autem, quam Confessor habet extra confessionem, debet considerare qualitates poenitentis, & qualitatem peccati, & si in tali poenitente circa tale peccatum possit esse ignorantia invincibilis, vel non. Quod si non certo cognoscat, sed adsit vehementis indicium de ignorantia vincibili, debet se regulare, ut in cap. 5. n. 6. Quod si poenitens, qui est in bona fide, & in ignorantia invincibili bene quidem reciperet monitionem, sed remedium est difficillimum, & nascerentur lites, scandala, infamiae, & alia inconvenientia, ut in separatione conjugum ob nullitatem matrimonii, Confessor tacere debet, & dissimulare, ne conscientias illaqueat, & ne tot mala sequantur. Bonac. de Matrim. q. 3. p. ult. per totum cum Fil. Reg. in Salm. tom. 1. de sacram. poen. tr. 6. c. 12. p. 3. n. 74. cum aliis. Castro p. tom. 4. tr. 2. d. un. p. 18. cum Covar. Suar. Valq. Coni. Laym.

5. Dicunt tamen DD., quod si adsit praesudicium boni communis debet fieri monitio ei, qui laborat ignorantia invincibili, etiam si non speratur fructus, quia bonum commune praevalet bono particulari poenitentis. Et de bono communi Sanch. cum Enriq. ponit exemplum, si Parochus habet invincibilem errorem in fide, vel moribus cum detrimento Populi: Bonac., si Populus scit impedimentum matrimonii, & inde scandalum sumit: Tamb., si restitutio facienda est ob bonum publicum, ut possit esse ob legata fundanda, & distribuenda singulis annis pauperibus puellis nubendis, vel ob publicum hospitale, &c. Ratio autem dictae doctrinae poterit esse, ut colligo ex Wigant, & Matthaeo, quia poenitens tor gravibus malis peccatis scrupulis angetur, & forsas emendabitur.

Sed contra traditionem communem doctrinam *quaso te* bene dicit Tamb. *si praevidet, poenitentem non restitutum, ad quid obligaberis admonere cum poenitentis damna, & sine spe pro bono communi?*

Huic

Multe difficultati Viva a me consultus respondit, eorum esse, quod si suppono, adhuc poenitentem non restitutum, non debeat monere etiam cum damno boni communis: sed non debeat tam facile supponere, quod poenitens non restituet quando tot gravia mala intelliget, quae contra bonum commune sequuntur.

6. *Quæres.* An sicuti Confessor potest dissimulare veritatem, & tacere in casibus dictis, possit etiam poenitenti consulere, vel respondere in favorem *sæ invincibilis ignorantiae?*

R. In casu ignorantiae invincibilis, & quando non speratur fructus, ut n.3. dictum fuit, Confessor potest consulere omnem actionem, quam poenitens, posita ignorantia invincibili, omittere non potest sine peccato, non autem actionem, quam libere potest omittere. Castrop. tom. 4. tr. 23. disp. un. p. 18. & consensu Sanch. & Laym. Ratio est, quia in illis actionibus, quas poenitens omittere non potest sine peccato, nulla malitia nec etiam materialis adest, cum non adsit libertas actus materialis vitandi; quia illas actiones omittingendo peccaret: non sic autem in aliis actionibus. Igitur potest Confessor, & debet consulere, ut conjux, qui nullitatem matrimonii invincibiliter ignorat, debitum reddat, quia redditionem debiti, posita ignorantia invincibili nullitatis matrimonii, omittere, seu negare, aequit sine peccato. Non potest autem consulere, ut quis cum ignorantia invincibili nullitatis matrimonium contrahat, neque quod postea debitum petat, neque quod possidens bona fide rem alienam non restituat, quia adhuc, stante ignorantia invincibili libere potest ille matrimonium non contrahere, postea debitum non petere, & rem alienam restituere. Hæc Castrop.

7. Sic etiam simili modo resolvit alium casum Bonac. tom. 1. de impedim. matrim. q. 3. p. ult. ubi quærit, an in casu, quo coniux invincibiliter ignorat impedimentum dirimens matrimonium, possit ipsum Confessor absolvere, quando ille ita est affectus, ut nolit reddere debitum ob iram, vel aliam causam injustam, & non sperat fructum admonendo de invaliditate matrimonii? Et respondet, non posse absolvere, quia poenitens est in statu peccati mortalis, cum credat, se injuste denegare debitum. An autem Confessor in dicto casu possit præcipere, vel monere, ut reddat, Bonac. cit. cum Sot. respondet, non posse; tum quia Confessor mentiretur dicendo poenitenti, illam, cui ipse non vult reddere debitum, esse suam uxorem; tum quia inci-

taret ad malum, scilicet ad copulam sine legitimo matrimonio uide-  
de solum in tali casu, ait Bon., potest Confessor monere pœnitentem,  
ut firmiter proponat non offendere Deum in ullo casu; aut poterit dicere in genere, conjuges teneri debitum reddere. Quod possit obligare pœnitentem ut reddat, quia tenetur obligare ad peccatum materiale, quando aliter evitari non potest formale, & quod actio illa sit in tali casu omnino licita, tenet la Croix lib. 6. p. 3. n. 545. cum Sanch. Con. Fill. Gob. aliisque multis. Ant. a Sp. S. loco mox citando cum Perez, Sanch.; & aliàs debet negare absolutionem. Ant. a Sp. S. cit. cum Dicast.

8. Si autem Confessor dubitat, an monitio sit profutura, vel non, in dicto casu ignorantie invincibilis, ut n. 3., dicendum, quod si tantum timet, an sit profutura, vel non, & non adest timor de aliquo damno, scilicet de alio peccato, vel de majori ob-  
stinatione in peccato, debet monere, quia sic postulat charitas, & officium Magistri. Salm. cit. n. 28. cum Lug. Fill. Granada. Si dubitat, an sit profutura, vel damnum allatura, attendi debet utilitas, & damnum, gradus timoris damni, & gradus spei de emendatione, & omnibus perpensis illud eligi debet, quod præponderare videtur, non ulna metaphysica, sed morali prudentia procedendo, anteposendo semper bonum publicum privato. Salm. cit. Ant. a Sp. S. tom. 1. de Sacram. pœnit. tr. 5. d. 18. sect. 3. cum Perez, Lug. Dicast. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1759. cum com. Quod si omnibus consideratis omnia adhuc appareant æqualia, & dubium permaneat æqualiter de profectu, & de damno, Confessor non debet monere. Salm. cit. cum Bon. . Ant. a Sp. S. tom. 2. de charit. tr. 2. d. 2. sect. 18. Quod præsertim valet in articulo mortis; tunc enim nisi vere sit certa spes de fructu monitionis faciendæ ob-  
justam, & non levis momenti causam, puto omnino omit-  
tendam esse monitionem pœnitentis, qui ex ignorantia invincibili a mortali excusatur; nam si tunc pœnitens in mala fide moritur, damnatur; in vita autem plures faciet confessiones; & si ex monitione sit pejor, forsan deinde emendabitur. Et sic intelligi debet doctrina supra tradita, quando timeretur, an monitio sit profutura, vel damnum allatura; in vita scilicet, non in morte. Neque enim in ipsa morte omnes bene monitionem recipiunt; nam plurimi non credunt mori, vel non tam cito; & plurimi in varias angustias, & in desperationem incidere possent.

9. Si pœnitens ipse dubitat, & petit de peccato, debet Confessor

Confessor semper dicere veritatem (prudenter tamen, & quantum sufficit ad respondendum suæ interrogationi, & non amplius, ne periculum sit illaqueandi conscientiam, ut bene ait la Cr.), quia tacere esset errorem approbare. Gom. tent. At si non ex dubio, sed ex scrupulo quærit, quod possit Confessor tacere, vel dicere, quod deponat scrupulum, docet Sanch. lib. 2. de matr. d. 38. n. 14. cum Cord. Enriq. . Ant. a Sp. S. cit. cum Perez, quia scrupulus non tollit bonam fidem, sicuti & ignorantia invincibilis. Negant Salm. tom. 1. de Sacram. pœn. tr. 6. c. 12. p. 3. n. 36. cum Sot. Angles, Ledesm. Lop. Lug. Leand. : & Euphrates de prudentia Confessarii, quia tacere, vel dicere, quod scrupulum deponat, esset errorem approbare. Posset tamen Confessor in hoc casu fingere, se non audivisse, non attendisse, oblitum fuisse respondere, aut dicere, opus non esse ipsum scire hoc. Euphrat. cit. Leand. Lug. : & Tanner. Dicant Stoz apud la Croix cit. dicentem, in re consentire Averf. Lug. Sanch. Arr. Ad hanc dissimulationem Euphrates dicit, Confessarium teneri ex charitate, si potest sine suo gravi incommodo, ut certe potest. Dicta autem valent, siue veritas esset pœnitenti, siue alteri gravius obfutura; si enim veritas diceretur, esset illi gladium dare, quo se, vel alium saltem gravius in Anima sauciaret, ut ait la Croix.

10. Quando Confessarii Principum, Prælatorum, aliorumque Magnatum sciunt, ipsos non satisfacere suo officio, V. G. circa collationem beneficiorum, electionem Ministrorum, subditorum gubernationem, vel circa elemosynas ex bonis ecclesiasticis faciendas, &c. regulariter tenetur Confessarius monere pœnitentem de sua obligatione; aliàs si absolvit suis humeris peccata illius imponit, & cæcus cæcum ducens ambo in foveam inferni cadunt. Ratio est, quia in talibus raro est ignorantia invincibilis: raro item accidit, ut talia peccata non afferant secum scandala in subditis existimantibus illa licere, vel certe non afferant damnum commune. *Si formidat ergo potentis faciem, non assumat Confessarii officium.* Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 5. Salm. loc. cit. n. 40. cum Lug. Busemb. Dicant; addentes cum Lug., quod si Confessor hæc certo non scit, sed prudens dubium habet, quærat de his a pœnitente, & modeste moneat.

11. Quando occurrit casus difficilis cognitionis, semper ac est casus mere præteritus, & nullo modo pendens in futurum, suff-

sufficit, quod Confessor totam materiam peccati audiat; licet nequeat discernere, an sit veniale, vel mortale, quia non tenetur Confessor, audito quolibet peccato in particulari judicare, an sit mortale, vel veniale; neque postea est obligatio confitendi iterum peccatum. Bonac. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 7. p. 4. cum Suar. Nav. Vasq. etiam si postea cognoscatur, quod fuerit mortale. Salm. tom. 1. de sacram. pœnit. tr. 6. c. 12. p. 1. cum Suar. Sanch. Coninc. Nuf. Dicast. Dian. Bonac. Immo in casibus minus frequentibus neque est necesse judicare, an sint peccata, vel non. Leand. cum multis apud Fel. Pot. fol. 391.

12. Si autem peccatum pendet aliquo modo in futurum, ut si dubium sit de obligatione restitutionis, potest Confessor absolvere; si pœnitens promittat, se facturum quod judicatum fuerit; quia sic est sufficienter dispositus. Bon. cit. cum Nav. Sylv. Enriq. Angel. Con. Suar. & aliis. Et dicat pœnitenti, quod redeat ad ipsum Confessarium, vel ad alium, ut de casu studeat, vel etiam ad virum doctum. Si pœnitens est probus, & doctus, potest Confessor stare consilio pœnitentis, vel ipsi imponere, quod de casu studeat; immo etiam perito mercatori potest credere, quod talis contractus non sit injustus. Hæc docent Fel. Pot. cit. Salm. eit. Tamb. de expedita confessione, & alii.

13. Si Confessarius ex confessione advertat, pœnitentem habere notitiam peccati alieni, ut si sciat, quod aliquis alios seducit a Fide catholica, & ipse pœnitens possit sine suo gravi incommodo manifestare rem illis, ad quos spectat corrigere, vel impedire, debet monere pœnitentem, quod absolvi non potest, nisi manifestet; quia tunc charitas graviter obligat. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1761. qui n. 144. dicit, omnes cum Lugo in hoc convenire. Ex quibus patet, quod sic etiam facere debet Confessor, quando audit ex confessione, periculum esse violationis puellæ, occisionis alicujus innocentis, proditionis Civitatis, &c. vel quod in aliqua domo, vel Monasterio per fenestram, vel per alium locum plura accidunt peccata, scandala, &c. Sic etiam de Lugo de Sacram. pœnit. fol. 379. docet, quod si scœmina sollicitata ab amico mariti sit in proximo periculo consentiendi, quia est in eadem domo, nec potest marito revelare, quia occidet illum, & est spes emendationis, si Confessor alloquatur adulterum, potest Confessor obligare illam, ut sibi talem licentiam det, & aliàs non debet

debet absolvere, quia non est bene ad absolutionem disposita.

14. Non debet ordinarie loquendo Confessor assumere in se onus corrigendi, vel denunciandi aliquem de licentia pœnitentis, quia confessio posset fieri odiosa, & multa scandala oriri posset. Dian. p. 3. tr. 2. res. 42. cum Nuñ., & Thomistis communiter. De Lug. de Sacram. pœnit. d. 16. sect. 8. n. 43. Excob. in summa cum Gordon. Tamb. lib. de exped. conf. c. 9. §. 4. cum aliis. Bassæus tom. 2. v. Sigillum, qui ait, quod licet pœnitens teneatur etiam per tertiam personam manifestare, non faciliè Confessor tale onus in se debet assumere, quia inde suspiciones contra sigillum apud infirmos, & ignorantes gigni possunt; unde & confessio redditur odiosa saltem aliis; & calumniis, ac detractionibus exponitur Confessor; & quisque posset mendaciis apud Confessarium alteri calumniari. Et Viva super prop. 7. Alexand. VII. habet: *Quod attinet ad Confessarium, Universim non tenetur is subire onera pœnitentis, nisi forte charitas aliquando aliud exigat, quando scilicet bonum publicum periclitatur, nec aliter possit remedium adhiberi. Ratio est, quia, ut notat Sanch. lib. 2. c. 13. n. 14. onus ad eundem Superiorem non est gravamen Confessario impositum, sed pœnitenti; unde si non possit pœnitens adire Superiorem, non eatenus obligabitur Confessarius, quantumvis eo velit pœnitens uti. Immo ex Tamb. lib. de conf. c. 9. §. 4. optimum consilium est, quod Confessarius a subeundis oneribus pœnitentis omnino abstinere, sive pœnitens obligatur ad correctionem fraternam proximi, sive ad restitutionem pecunie, vel fame, sive ad denunciandum, sive ad confugiendum ad Superiorem, ut a reservatis, vel a censuris absolvatur.*

Hic nota, quod si pœnitens non ex se, sed ad petitionem Confessarii dat licentiam loquendi, ordinarie hæc datur ob metum reverentialem; adeoque est invalida. La Cr. loc. cit. n. 1958. & Tamb. de exped. conf. lib. 3. c. 3. n. 50. vel saltem cum periculo invaliditatis. Dian. Stoz, Avers. Mend. apud La Croix cit. Et quamvis pœnitens dicat, se libenter eam dare, sæpe tamen in animo refugit; & sic Sacramentum fit odiosum. Stoz. Et Viva in de usu scientiæ ex conf. acquisitæ §. 9. dicit, quod licentia corrigendi non est de facili petenda, quando pœnitens non tenetur dare, & ægre fert, quod petatur, quia hæc ipsa licentiæ petitio, ut advertit cum Sanch, redderet odiosam confessionem.

15. Aliquando tamen & pœnitens tenetur dare Confessorio licentiam corrigendi, vel denunciandi, & Confessor debet ad id obligare ipsum cessante gravi incommodo; aliàs non debet absolvere, cum nolit suæ obligationi satisfacere. Talis est casus, si Confessarius videt ex occultatione complicitis, vel alterius gravissima damna imminere, & talia sunt, ut ad illa impedienda pœnitens omnino teneatur, vel per se, vel per alium, & neutrum possit apte exequi, sed solum potest per Confessarium. De Lug. cit. Suar. p. 3. tom. 4. disp. 34. sect. 4. Balsæus tom. 2. v. Sigillum. Sot. Leand. Bafies, Dian. Lug. Avers. Mend., & alii apud la Gr. loc. cit. n. 1752. Dian. p. 6. tr. 7. ref. 2. Viva super prop. 7. Alex. VII. Et dicta valent non solum de gravi damno communi, sed etiam personæ particularis, ut expresse docet Suar. & Lug. cit., quia ubique est gravis obligatio charitatis.

Hinc Lug. loc. cit. habet: *Hic casus facilis occurrere potest Prælato Regulari, qui si ex confessione subditi sciret, latere in domo, vel in Conventu Religiosum notabiliter perniciosam, quæ suis pessimis moribus corrumpit alios, & insicere potest brevi tempore majorem partem cum maximo damno communitatis; & aliunde videt, illam emendandum non esse secreta correctione ipsius pœnitentis, vel alterius; nec posse impediri commune damnum, nisi auferendo de medio per mutationem, vel expulsiorem illum incorrigibilem, potest pœnitentem admonere de sua obligatione, si ille absque gravissimo suo detrimento potest. Quod si pœnitens nolit, non debet Prælati censuris, vel præcepto obedientiæ eum obligare, quia notitiam illam non accepit, ut Prælati, sed ut Confessor, & in foro sacramentali, in quo solum debet negare absolutionem ob defectum dispositionis debitæ. Et idem potest, & debet cum proportionem facere alius Confessor, cui Religiosus ille confitetur; nam debet illum obligare, ut per se, vel per alium adeat Prælatum, & det illi notitiam complicitis quantum sufficit ad impediendum commune damnum. Hæc Lug.*

16. Rarius tamen tenebitur Confessor ad suscipiendam in se talem obligationem, & tunc solum, ut docet Lug., & Suar., quando moraliter est necessaria opera Confessarii, sine sui gravi incommodo, ut supra.

17. Si pœnitens velit per se, vel per alium a Confessario manifestare crimen, vel corrigere, non potest Confessor hoc negare

pare, nisi constet, quod nec pœnitens, nec alius sit persona apta ad id faciendum (quem esse casum metaphysicum ajunt plures DD.), & ita fere omnes DD. cit. Si tamen Confessor prudenter dubitet, pœnitentem non satisfacturum suæ obligationi, differat absolutionem usque dum adimpleat. DD. cit. apud la Cr. & Diana citatus.

18. Sciat tamen Superior, non posse hac via ipsum procedere, nisi ad primum gradum correctionis evangelicæ, scilicet inter se, & ipsum solum. Bassæus cit. cum Enriq. & Fag. Et quod possit etiam extendi ad faciendam correctionem paternam, dummodo pœnitens pro ipsa det expressam licentiam, concedit Suar. loco cit.; ex qua tamen noticia, & licentia non potest Superior inquirere, vel aliud facere contra Subditum, sed solum consilio, & opera illum juvare, auferendo occultissime occasiones, & sine timore suspicionis apud alios; quamvis Superior non debeat facile credere talia nuncianti, sed illam notitiam accipere ad investigandum de veritate; & post operetur. Suar. loco cit., qui addit hac via nunquam posse procedi ad denunciationem judicialem, quia hæc est pro foro publico, & longè diversæ rationis a foro Sacramenti pœnitentiæ. Quando ego tale est negotium, ut pœnitens teneatur denunciare judicialiter, ut si adsit periculum damni communis, vel damni de vita alicujus, cogendus est, ut per se ipsum faciat, non per Confessorem. Suar. & si per seipsum non potest, si urgeat necessitas boni communis, ut in hæresi, debet extra confessionem alteri committere, ut ad Judicem deferat eo modo, quo possit, ut ipse in officio invigilet, inquirat, &c. Suar. cit.

19. In his casibus, quando Confessor ipse debet aliqua corrigere, vel manifestare, valde melius, & commodius est, ut extra confessionem sibi a pœnitente hæc dici procuret, quia sic etiam liberius loqui poterit, & operari. Suar. la Cr. Lug.

20. Quæres 1. Quid faciet Confessor, quando erravit circa suum officium?

R. Si non absolvit a censura, quia adhuc Sacramentum est validum, ut fert communior, & probabilior opinio, sufficit, quod ab illa absolvat pœnitentem etiam absentem; & si facultatem non habet, petat a Superiore. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 5. cum Suar. Bonac. Fill. Reg. Nav. Rodriq. Bonac.

tom. 1. de sacr. pœnit. disp. 5. q. 7. sect. 5. p. 5. cum Suar. Nav. Vasq. Coninc. Fill. & aliis. Salm. Coninc. & aliis.

21. Si per inadvertentiam non absolvit a peccatis, vel dubitat, an absolverit, potest (sub conditione in casu dubii) absolvere, si pœnitens est præsens, licet sit aliquantum remotus, quia adhuc supponitur dispositus. Fenech de ministro sacram. pœnit. cum Bonac. Regio. Sylv. & aliis. Bonac. cit. §. 4. cum Regio. Suar. Coninc. Fill. Et Spor. lib. 2. a. n. 615. qui dicit pœnitentem posse absolvi, si post confessionem recedendo, per non multos passus est intra conspectum, vel sensum aliquem Confessarii, quia sic est moraliter præsens. Et etiam, ita dicit la Cr. cit., qui n. 1775. dicit, quod probabiliter potes post aliquot horas absolvere in dicto casu pœnitentem tibi occurrentem, et si nō ipsum moneas, nisi timeas, quod in novis mortale sit lapsus.

Hic nota, quod qui post absolutionem statim reconciliatur, non tenetur novum elicere dolorem, quia est moraliter certum, quod dolor non sit retractatus, & adeo moralis conjunctio cum forma; quod probabile dicit Busomb. lib. 6. tr. 4. c. 1. dub. 2. n. 14. cum de Lug., & Dian.; sed certum videri ex praxi Confessariogam, ait Viva super primam prop. damn. Innoc. XI. cum Lug. Dian. Ita etiam tenet Sporcum com. Et la Croix lib. 6. p. 2. n. 707. speculative probabilius dicit. Sed n. 712. hanc sent. practicari non posse ait ob prop. 1. Innoc. XI., quia non est certa, & agitur de valore Sacramenti. At iterum n. 713. habet: *Si idem dolor physice perseveret saltem tenuiter, quamvis imperceptibiliter, & ordinatur ad novam absolutionem, certè sufficit. Sic autem communiter contingit, si quis statim post absolutionem addat peccatum, quod fuerat oblitus; dolor enim saltem virtualis communiter adhuc existit cum confessione, & continuatur usque ad absolutionem secundam.*

22. Si dicta n. 21. non possunt practicari ob distantiam loci, vel longi temporis, tunc si Confessor ob inadvertentiam non dedit absolutionem a peccatis, vel sine facultate absolvit a reservatis, & semper quod Sacramentum fuit nullum, tenetur, si sine gravi damno proprio, vel alieno, & sine scandalo fieri possit, curare, ut sibi iterum pœnitens confiteatur peccata commissa post illam confessionem sibi factam, & ut doleat, ac se accuset in genere

here de peccatis in priorī confessione dictis, si Confessor sit memor factus pœnitentis, ut ait Bonac., & la Croix; sive, ut ajunt Salm., si de illis habeat saltem confusam memoriam, vel aliàs, si necesse sit, illa peccata pœnitens quantum potest confiteatur: (sed vide etiam cap. 7. de confess. gener. a n. 2.) & Confessor absolvere debet, vel saltem monere pœnitentem de tali defectu, ut iterum confiteatur. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 5. Bonac. loc. cit. cum Suar. Con. Fill. & aliis. Salm. tom. 1. de sacr. pœn. tr. 6. c. 12. p. 4. cum Suar. Fill. Lugo. & aliis: qui Salm. addunt, quod si defectus fuit etiam ex parte pœnitentis, quia scilicet ob ejus indispositionem Sacramentum fuit nullum, debet Confessor, petita licentia (si loquatur extra confessionem), monere de tali defectu.

23. An autem Confessor teneatur monere de defectu circa valorem Sacramenti, si timeat grave damnum, vel scandalum, negant, etsi culpabiliter Confessor erraverit, Bon. Salm. loc. cit. cum Suar. Vasq. Hurt. Fill. Averf. Dicast. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1785. cum Suar. Vasq. Lugo; quia sicuti pœnitens non tenetur cum suo notabili damno, aut periculo confiteri illa peccata, si esset monitus, ita neque Confessor tenetur monere cum gravi damno suo, vel alieno; eo maxime, quia pœnitens ponitur in gratia per aliam confessionem, quam supponitur factururus. Quod si pœnitens non supponatur factururus aliam confessionem, vel quod alio modo se ponet in gratia, Confessor etiam si inculpabiliter erraverit, tenetur cum suo gravi damno monere, quia censetur pœnitens esse in extrema necessitate salutis spiritualis. Bonac. cit. cum Suar. Fill. & aliis. Salm. cit. cum DD. cit. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1774.

24. Si erravit Confessor sine nullitate Sacramenti, & sine damno pœnitentis, vel tertii, ut non interrogando sufficienter de numero, specie, vel aliis circumstantiis peccatorum, regulariter ad nihil tenetur, etsi culpabiliter erravit, si tamen negative, aut pure omissive se habuit; monere enim extra confessionem non debet, cum sit finitum judicium. Busemb. loc. cit. Dian. p. 2. tr. 15. ref. 7. cum Fill. Nuñ. & Regin. Euphrates de prudentia Confessarii. Salm. tom. 1. de sacr. pœn. tr. 6. c. 12. p. 4. cum Suar. Nuñ. Fill. Dian. Regin. Averf. Granad. Lugo. & Dicast. Tum quia monere pœnitentem etiam cum sua licentia molestum est pœnitenti, & Confessario, ut notant Salm. cum pluribus aliis. Quod

si de tali defectu recorderis dum post absolutionem adhuc pœnitens est in confessionali, potes non petita licentia monere, & supplere defectum, quia cum hoc fiat in continenti, censetur iudicium adhuc durare. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1980. cum Præp. Enriq. Tann. Dicast. Tamb. Avers. Lug. Stoz, Ills. : & ex alia parte tunc non est hoc tam molestum Confessario, & pœnitenti.

25. Si Confessor positive influxit, dicendo v. g. non teneri confiteri numerum, speciem, &c. sive formaliter dixerit, sive virtualiter, ita scilicet omitiendo interrogationes hęc, & nunc, ut pœnitens ab ejus silentio moveatur ad illa non confitenda in posterum, debet monere pœnitentem, sive culpabiliter, sive inculpabiliter hoc fecerit, ut retractet suum influxum, si potest sine gravi incommodo (aliàs non tenetur, sicuti pœnitens non tenetur integre confiteri cum gravi incommodo), quia esset causa, quod pœnitens præceptum grave violaret. Salm. loc. cit. cum Ant. a Sp. S. Lug. Dicast. Bufemb. loc. cit. Per Salm. cit. valde minor causa excusat si Confessor in hoc non peccavit graviter, vel si inculpabiliter erravit.

26. Si redeat ad confessionem idem pœnitens, debet moneri de defectibus commissis, ut integre confiteatur, quia tunc non adest rubor, & incommodum Confessarii, & pœnitentis. Bufemb. Salm. cum Gabriel. & Dicast. Tamb., & la Croix. Idem dic in sequentibus casibus.

Quando Confessor, etiam culpabiliter errans, excusatur a monendo ob grave incommodum, raro tenetur monere, quia raro potest monere sine gravi incommodo; nam læditur non parùm fama Confessarii, timetur scandalum, & turbatio pœnitentis, & saltem est rubor in Confessario. Euphrat. cit. cum Fabr. & Leand. Tamb. de confes. lib. 3. c. 8. Avers. & Burgh. apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 1785. Est etiam grave incommodum pro Confessario, si sequatur gravis offensio pœnitentis, ut præter DD. cit. docet la Cr. loc. cit. cum Con. Bon. Spor.

27. Si confessor neglexit monere de restitutione, si bona fide, & absque ulla culpa theologica, scilicet absque peccato, ad nihil tenetur. Euphrat. cit. cum Tamb. Fill. & aliis gravibus DD. Si mala fide non monuit, tenetur quidem monere ex charitate, petita licentia, sed absque gravi incommodo, & absque onere restitutionis, si non moneat, vel si damnum non possit amplius a pœni-

pœnitente reparari. Tamb. , & alii apud Euphrat. cit. Dian. p. 2. tr. 16. ref. 1. cum Bonac. & pluribus aliis. Bonac. de rest. disp. 1. q. 2. p. 11. La Croix cum communiori, & probabiliori lib. 6. p. 2. num. 1781. Horum DD. ratio est, quia Confessor, etiam si fuerit Parochus, non tenetur ex officio, vel stipendio prospicere bono temporali creditoris, sed solum ex Religione bono spirituali pœnitentis. Attamen si malitiose ideo tacuerit, ne pœnitens obligationem suam sciret, & restitueret, tenetur restituere, si pœnitens non restituat, quia in hoc casu alter habebat jus, ne per talem dolum fraudaretur. La Cr. loc. cit. cum Gabr. Sylv. Mol. Laym. Nav. Moya, & aliis multis.

28. Quod si cum gravi culpa dixit, eum non teneri ad restitutionem, cum teneretur (idem est, si dixit teneri restituere Petro, cum deberet restituere Paulo, quia Paulus patitur injustum damnum; vel si dixit pœnitenti, quod teneretur ad restitutionem, & non teneretur, quia esset in damnum pœnitentis) tenetur, petita licentia, monere, cum sui incommodo etiam gravi, proportionato tamen ad damnum, cum onere restituendi, si non moneat, vel si damnum amplius reparari non possit ex impotentia pœnitentis, qui prius poterat, quia sic Confessor est consulens; consulens autem damnum tenetur ad restitutionem. Laym. lib. 3. tr. 4. c. 7. & Busemb. Salm. Bonac. La Croix cum com. locis respective citatis: quod tamen intellige, si alius pœnitens restituisset; nam alioquin Confessor non teneretur restituere. Salm. cit. cum pluribus DD. Sed si bona fide, vel sine gravi culpa id dixit, tenetur monere cum aliquo incommodo, non cum gravi, nec cum obligatione restituendi, ut docetur in tr. de restit. quia tunc Confessor tenetur solum monere ex charitate. Nav. Cajet. Sanch. apud la Cr. lib. 3. p. 2. n. 353. ; qui la Croix oppositum dicit probabilius. Salm. cit. cum Avers. Lug. Dicast. Gabriel. Ant. a Sp. S. Laym. cit. cum aliis.